
 Num: 322

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO DEL COMUNE DI SALERNO 
ESERCIZIO 2022 -  PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE

( Pro. N. 2023/394 )

L'anno duemilaventitre addì tredici del mese di Settembre, alle ore 12:10, in Salerno e nella 
sala delle adunanze del Palazzo di Città; a seguito di avvisi, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti ed assenti:

NAPOLI VINCENZO P

MEMOLI PASQUALINA P

ADINOLFI PAOLA P

BRIGANTE MICHELE P

DE ROBERTO PAOLA P

FALCONE GAETANA A

FERRARA ALESSANDRO P

GALDI ROCCO P

NATELLA MASSIMILIANO P

TRINGALI CLAUDIO P

Presiede l'adunanza il SindacoVINCENZO NAPOLI, partecipa alla seduta il Segretario 
Generale ORNELLA MENNA.

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, sentito il relatore ADINOLFI PAOLA, 
chiusa la discussione, pone in votazione, per l'approvazione, la proposta formulata dal dirigente 
sottoscrittore della regolarità tecnica integralmente retro riportata, munita in allegato, ove previsti, dei 
pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma I del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell'art. 93 dello statuto 
comunale.
  

La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato:
Approvata ad unanimità.
 

Il Presidente pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della delibera.
La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato:

Approvata ad unanimità.



In continuazione di seduta

LA GIUNTA

PREMESSO:
• che l'art. 151 comma 8 del TUEL 267/2000 stabilisce l'obbligo per l'ente locale di 

approvare entro il 30 settembre dell'anno successivo, il bilancio consolidato con i bilanci 
dei propri organismi ed enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il 
principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

• che con deliberazione n.18 del 30/05/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il 
Rendiconto della Gestione 2022 del Comune di Salerno;

• che con deliberazione n. 33 del 31/07/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio di Previsione 2023-2025;

• che con  deliberazione di Consiglio  Comunale n. 46 del 29/12/2022, secondo quanto 
previsto dal "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato" Allegato 
4/4 al D. Lgs n. 118/2011, è stata individuata l'area di consolidamento del Comune di 
Salerno;

• che con deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 29/12/2022 sono state approvate le 
direttive e gli organismi ricompresi nell’area di consolidamento ai sensi del D.Lgs. 
118/2011 e successive modifiche e integrazioni;

• che i suddetti organismi, ricompresi  nell’area di consolidamento, hanno trasmesso 
all’Ente i relativi bilanci approvati al 31/12/2022;  

• che il solo Consorzio Farmaceutico Intercomunale (CFI),  facente parte dell’area di 
consolidamento e del GAP  di questo Ente, a seguito delle comunicazioni  di  sollecito 
inviate dal competente ufficio Società Partecipate,  non avendo ancora approvato il 
bilancio d’esercizio  al 31/12/2022 ha trasmesso, con nota protocollo n. 0187062 del 12 
settembre 2023, una bozza di bilancio preconsuntivo 2022 per consentire a questo Ente  la 
redazione e l’approvazione da parte del Consiglio Comunale  del bilancio consolidato;
 

PRESO ATTO
• che, in conformità ai Principi contabili applicati concernenti la contabilità economico-

patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria", Allegato 4/3 al D. Lgs n. 118/2011, e il 
bilancio consolidato, Allegato 4/4 al D. Lgs n. 118/2011, il bilancio consolidato deve 
consentire di:
1. sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le 

proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni 
in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte 
di indirizzo, pianificazione e controllo;

2. attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, 
gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e 
società;

3. ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo 
di enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato 
economico;

• che ai sensi di quanto stabilito dall'art. 11-bis comma 2 del D. Lgs. 118/2011 il bilancio 
consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 
consolidato e dalla relazione sulla gestione consolidata contenente la nota integrativa;

VISTI:
• gli schemi relativi alla documentazione che costituisce il Bilancio Consolidato 2022 del 

Comune di Salerno che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale;

• il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, Dlgs 267/00 dal Direttore del Settore Ragioneria;



• il principio contabile 4/4 punto 3.1;

DELIBERA

Per quanto descritto nella narrativa della presente deliberazione che qui si intende integralmente 
riportato

1. Di approvare gli schemi del Bilancio Consolidato 2022 del Comune di Salerno composto 
dai seguenti documenti:
◦ Conto Economico Consolidato;
◦ Stato Patrimoniale Attivo Consolidato;
◦ Stato Patrimoniale Passivo Consolidato;
◦ Relazione sulla gestione consolidata e Nota Integrativa.

2. Di trasmettere copia della proposta approvata all’Organo di revisione, al fine di garantire 
l’adempimento delle funzioni di cui all’art. 239, comma 1 lett. d-bis) T.U.E.L per produrre 
il  relativo parere.

3. Di proporre pertanto al Consiglio Comunale l'approvazione del Bilancio Consolidato 
2022.



Del che è verbale

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE

ORNELLA MENNA VINCENZO NAPOLI


